de grandes scènes historiques qui représentent : les

guerres de David, la Gloire de Salomon, Constantin
quittant Rome pour Constantinople, Charles-.Martel

vainqueur des Frisons, Pépin soumettant les Aqui-
tains, Charlemagne triomphateur des Saxons'. C'était

la dynastie nouvelle et ses ancêtres d'élection.

II. La mosaïque du thicli^'IUM du L.\tran. —
.•\u xv!!!" siècle fut « sacrifié avec la plus coupable

!
légèreté » l'original d'une représentation célèbre qui

1
ornait l'abside d'un des Iriclinia construits par le

pape Léon III, dans le palais pontifical du Latran.

A l'original on substitua une reproduction défectueuse

qui « n'a fait que piquer la curiosité et provoquer une
recrudescence d'investigations. »

I

Léon III (795-816) fit, au témoignage du Liber pon-

j

tificalis, construire deux iriclinia au Latran : Fecit

(Léon III) auiem et in pntriarcliio Laleranensi tricli-

nium maiorem super omnia Iriclinca, nomini suo mire

magniiiidinis decoraiam; ponens in eo fundamenta

ftrmissima et in circuitu taminis marmoreis ornavil.

Clique marmoribus in cxemplis stravit et diuersis colum-
' nis tam porfyreticis quam albis et sculptis cum basibus

et liliis simul postibus decoravit. Et caméra cum ab-

! sida de musivo seu alias duas absidas, diversas istorias

\

pingens super mcu-morum constructionem pariler in

j

circuitu decoravit. — Fccit (Léon III) in patriarchio

\

Lateranensi triclinium mirx njagnitudinis, decoratum

cum absida de musii'o; seu et alias absidas X, dextra

levaque diversis historiis depictas [habcntes] apostolos

gentibus pnedicantes ; cohérentes basilicœ Constanti-

nianie : in qua loco et accubita collocavit, et in medio

concam porphyreticani aquam fundentem. Necnon et

pavimentum ipsius marmoribus diversis stravit '.

Voici deux iriclinia au sujet desquels Onofrio Pan-
vinio n'est pas d'accord avec lui-même : tantôt il donne
le nom de basilica minor ' au triclinium détruit, dont

provient la mosaïque que nous devons étudier, tantôt

il lui donne le nom de basilica major^". Ce qui est hors

I de doute, c'est que les deux iriclinia tiraient leur prin-

cipal ornement de mosaïques. Voici la description

j

que Panvmio donne du premier des deux : De aula

I

quam nunc salam concilii " vacant. Sinistra Basilicx

Lateranensis parte est porta, qua per aliquot marmoreos

gradus ascenditur ad aulam amplam et spaciosam,

quas concilii scda hodie nominatur. Quse prxler absi-

dam majorem ab utroque lalcre habet absiduU.s decem...

Absida major ineptissimi ariiftcis musivo picta est,